阳政办发〔2025〕 6号

阳城县人民政府办公室

印发关于加强和改进建成区停车管理工作

实施方案的通知

凤城镇人民政府，县直及驻阳各有关单位：

《关于加强和改进建成区停车管理工作实施方案》已经县政

府同意，现印发给你们，请各单位结合各自职能和任务，认真落

实执行。

阳城县人民政府办公室

2025年1月14日
（此件正文公开发布，附件依申请公开）

-- 1

关于加强和改进建成区停车管理工作

实施方案

为进一步推动我县停车领域高质量发展，更好地满足人民日

益增长的美好生活需要，根据国家、省、市有关要求，结合我县实

际，就加强和改进建成区停车管理工作制定如下实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立

以人民为中心的发展思想，按照县委“一个统筹两手抓”总体思

路和要求，以县城为重要载体的新型城镇化建设工作为抓手，通

过加强建成区停车设施建设管理，缓解停车设施供需矛盾，改善

停车环境，力争到 2026年底，形成设位规范、停车有序、安全便

民、协调发展的停车管理格局。

二、工作目标

2025年新增停车泊位 5000个，2026年新增停车泊位 5000
个，建成区停车泊位总量达到 7万个，停车泊位供需矛盾得到有

效缓解。与此同时，部门协同综合治理机制得到加强，县、乡

（镇）、社区（村）三级停车建设管理体系得以完善，“设位规范、停

车有序、安全便民、协调发展”的停车建设管理格局基本形成。

三、重点任务

（（一一））增加增加停车泊位供给停车泊位供给

-- 2

11..加强规划统筹加强规划统筹。。摸清我县中心城区人口、机动车保有量、

现有停车位数量、停车位分布情况，合理测算停车需求，科学编

制建成区停车设施专项规划并纳入城市国土空间总体规划，明

确阶段性停车规划目标，以规划引领停车设施建设管理。（责任

单位：县住建局、县自然资源局、县公安交警大队、凤城镇）

22..明确建设重点明确建设重点。。以庭院式居民密集区、医院、学校、市场、

商圈等区域和现状停车矛盾突出、交通拥堵区域为重点，分阶段

推进公共停车设施建设。按照充分利用闲置空地、与需求相结

合、与生态相结合、与开发相结合、与片区相结合的布局原则和

先地上后地下、先平面后立体、与危房违建拆除相结合、正式和

临时停车场相结合、货车和小车停车场相结合的建设实施原则

增建公共停车设施。（责任单位：县住建局、县自然资源局、县公安

交警大队、县园林服务中心、凤城镇、县国投公司、县城建集团）

33..增建停车设施增建停车设施。。构建县、乡（镇）、社区（村）三级停车建设

管理体系，建设免费市政停车场原则由县住建局实施，在国有土

地上建设有收益的公共停车场原则由县城建集团实施，在县国投

公司未移交的闲置地块上建设停车场原则由县国投公司实施，桑

田大道红线范围内闲置地块建设停车场原则由县交通局实施，社

区停车场原则由凤城镇组织各社区（村）实施。鼓励企事业单位、

居民小区及个人利用自有土地建设停车设施并允许其对外开放

获取收益。临时停车场明确临时时限，实行动态调整增减挂钩总

量平衡。2025年建成区新增公共停车泊位 5000个，至 2026年底

-- 3

建成区累计新增公共停车泊位 10000个以上。（责任单位：县住建

局、县交通局、凤城镇、县国投公司、县城建集团）

44..合理利用公共空间合理利用公共空间。。统一规范社区及市政道路两侧的人

行道停车位设置，规范物业小区挖潜设置或者改造停车泊位，停

车泊位不得占用消防通道。居住区周边道路具备时段性停车条

件的，由县公安交警部门设置时段性停车区域。（责任单位：县住

建局、县公安交警大队、凤城镇）

（（二二））有效引导出行停车需求有效引导出行停车需求

55..落实公交优先政策落实公交优先政策。。按照公众利益优先和效率最优原则

制定城市交通政策，形成以公共交通为主、个体交通为辅的城市

交通格局。统筹规划布局公交首末站和中途停靠站，实现中心

城区公交站点 500米半径全覆盖。优化公交线网、发车间隔、首

末班时间，提高公交服务人群范围，缩短公众出行时间成本。（责

任单位：县交通局）

66..打造城市慢行交通系统打造城市慢行交通系统。。把步行、自行车、摩托车、电动

车、共享单车、公交车等出行方式作为城市交通的主体，整合各

类交通出行服务平台，打造一站式低碳出行生态圈，有效解决快

慢交通冲突、慢行主体行路难等问题。加快智慧公交建设，加密

共享单车点位，提升公共出行体验。（责任单位：县住建局、县自

然资源局、县交通局、县公安交警大队、凤城镇）

77..加快推行差别化收费加快推行差别化收费。。结合实际情况，推行不同区域、不

同位置、不同车型、不同时段停车服务差别收费，抑制“僵尸车”

-- 4

占位，提高公共停车位使用效率。（责任单位：县发改局、县市场

监管局、县住建局、县公安交警大队）

（（三三））推动停车资源整合和共享利用推动停车资源整合和共享利用

88..加快推进中心城区停车资源整合加快推进中心城区停车资源整合。。政府全额投资或主要

由政府投资建设的公共停车场，以及国有企业、事业单位面向社

会开放的停车资源，委托城建集团进行经营管理。（责任单位：县

住建局、县卫健局、县直属机关事务服务中心、县园林服务中心、

县国投公司、县城建集团）

99..推动停车资源共享利用推动停车资源共享利用。。政府机关、国有企事业单位要率

先落实错时共享停车责任，带动单位内部停车设施向社会开放。

挖掘释放小区停车资源，落实商品房小区停车位租售并举政策，

推动住宅小区闲置停车资源对外开放。（责任单位：县住建局、县

直属机关事务服务中心、县国投公司）

（（四四））加大停车秩序执法力度加大停车秩序执法力度

1010..实行停车秩序联合执法实行停车秩序联合执法。。公安交警部门牵头，会同城市

管理、市场监督、交通运输、自然资源等有关部门，定期开展停车

秩序联合执法行动。从严查处违规占道停车。综合运用民警巡

逻、执法车摄录、监控设备抓拍、拖移违停僵尸车辆等多种手段，

及时查处违法停车行为。（责任单位：县公安交警大队、县住建

局、县市场监督局、县交通局 、县自然资源局）

1111.. 加强对停车设施使用监管加强对停车设施使用监管。。开展公共区域停车秩序专

项整治，查处纠正私设乱划停车位、阻碍占用停车位、擅自改变

-- 5

停车场用途等行为。开展停车设施收费专项执法检查，严肃查

处未公示收费价格、随意收费、涨价等违法行为。（责任单位：县

住建局、县公安交警大队、县自然资源局、县发改局、县市场监督

局、凤城镇）

（（五五））加快推广智慧停车管理模式加快推广智慧停车管理模式

1212..完善智慧停车系统平台建设完善智慧停车系统平台建设。。加快停车信息全城联网、

停车设施统一监管。依托智慧停车系统平台建设城市停车泊位

信息数据库，建立停车设施信息系统动态更新机制，提升停车设

施管理标准化、信息化、精细化水平。（责任单位：县住建局、县城

建集团）

1313.. 提升停车设施设备系统智慧化水平提升停车设施设备系统智慧化水平。。停车场经营管理

单位要按照城市智慧停车信息联网管理规定，加快升级改造停

车设施设备系统，并与智慧停车系统平台相衔接。（责任单位：县

住建局、县城建集团）

四、保障措施

（（一一））加强组织领导加强组织领导。。县政府成立阳城县建成区停车管理工

作领导组，加强对建成区停车管理工作的指导、协调、监督，研究

解决停车管理重点难点问题；各成员单位按照责任分工和任务

清单做好停车建设管理相关工作；领导组下设办公室，办公室设

在县住建局，负责停车管理工作日常事务，定期汇总上报停车建

设管理工作进展情况，承办领导组交办的工作任务。

（（二二））强化督导考核强化督导考核。。明确各相关部门停车建设管理工作职

-- 6

责、工作目标、完成时限，加强督查考评，促进工作落实。对工作

落实不力的，将督查督办并通报。

（（三三））实施滚动调整实施滚动调整。。建立滚动调整机制，各责任单位在保

障新增停车位总量只增不减的前提下，允许根据停车场建设实

际情况进行动态滚动调整，确保圆满完成停车场增量建设任务。

附件：1.阳城县建成区停车管理工作领导组组成人员名单

2.阳城县建成区公共停车场建设任务清单

-- 7

抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，各人民团体，

各新闻单位。

阳城县人民政府办公室 2025年1月14日印发

（此页无正文）